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ATENTATE 

LA PICIOARELE 

GĂLĂŢENILOR
PERICOL. Un ciot 

metalic şi o clipă de neatenţie au 

pus în pericol viaţa unui copil, 

în zona pietonală cuprinsă între 

arterele Nicolae Bălcescu şi 

Traian. > pag. 09

07educaţie
Profesorii pensionari 
renunţă la catedre, 
de teama COVID-19

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Crimă înfi orătoare într-un 
bloc din Micro 18. O femeie de 
51 de ani și-a pierdut viața, după 
ce a fost bătută crunt de concu-
binul cu care trăia de peste 20 
de ani.

 Bărbatul, extrem de violent, 
o bătea foarte des pe femeie, 
aceasta fugind deseori de acasă. 

De fiecare dată revenea, iar bă-
tăile continuau. „Sărăcuța, ce 
bătăi lua, în fiecare zi aproape, 
i-a rupt și maxilarul, și mâna, 
şi piciorul, tot timpul a fost 
bătută. Îi spuneam mereu să 
fugă de aici. Nu știu de ce nu a 
plecat, cred că era terorizată de 
el, îi era foarte frică. A costat-o 
viața, din păcate“, ne-a povestit 
o vecină a celor doi.  Sâmbăta 
trecută, când a încasat ultima 

bătaie, femeia a avut nevoie de 
îngrijiri medicale. A refuzat 
însă să fie preluată de echipajul 
medical pentru a fi transporta-
tă la spital. 

„Era într-o stare deplorabi-
lă. Fusese bătută, era căzută în 
baie, cu traumatism cranian. 
În ciuda insistențelor noastre, 
a refuzat să fie transportată la 
spital“, ne-a declarat dr. Mihai 
Polinschi, directorul medi-

cal al Serviciului Județean de 
Ambulanță. 

Ceea ce s-a întâmplat apoi nu 
mai știe nimeni. Nici măcar el nu 
își amintește dacă a mai bătut-o sau 
nu, dar le-a povestit anchetatorilor 
că duminică după-amiază a găsit-o 
inconștientă și a sunat la 112. Din 
păcate, femeia nu a mai răspuns 
manevrelor de resuscitare, iar me-
dicii au fost nevoiți să îi declare 
decesul. > pag. 03

Crimă cu sânge rece, în Micro 18

05eveniment
Cel mai mic număr 
de infectări 
din ultimele două luni

ÎN PLINĂ PANDEMIE, ÎN JUDEŢUL GALAŢI > EDUCAŢIE/07

Peste 20 de şcoli 
au toalete
în fundul curţii

TOATE TITLURILE, 

ADJUDECATE 

DE GĂLĂŢENI
NAVOMODELE. Cam-

pionatul Naţional de veliere 

radiocomandate s-a încheiat cu 

un succes categoric al gălăţenilor, 

care au câştigat toate titlurile de 

campioni. > pag. 08

09social
Fermierul din Cantemir, 
la votul viitorului 
Consiliu Local
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.09.2020

Nu mai puţin de 24 de grădiniţe şi şcoli, ba chiar şi un liceu 

din judeţul Galaţi fi gurează pe lista Ministerului Fondurilor 

Europene ca fi ind instituţii de învăţământ care au toalete 

în fundul curţii. , Roxana Artene Penciu 

foto arhivă VL

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Cine eşti mata, domnu’ candidat?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Ce hram poartă?“, aşa 
obişnuia să întrebe bunica mea 
atunci când i se spuneau vrute 
şi nevrute despre o persoană 
necunoscută. Aşa mă întreb 
şi eu, când văd listele lungi 
de candidaţi care acoperă 
geamurile Sălii Sporturilor 
şi care vor umple paginile 
buletinelor de vot la alegerile 
locale din 27 septembrie.

Cine eşti mata, domnu’ 
candidat? Că, dacă te ştiu 
în realitate, uneori nici nu 
te recunosc în afi şul acela 
electoral, mai retuşat decât al 
modelinelor de mâna a doua! 
Sau făcut după o poză în care 
erai cu câţiva ani mai tânăr şi cu 

câteva kilograme mai uşor. Ştii 
ce zic! Nu, nu mă interesează 
biografi a aceea romanţată, cu 
care încerci să mă prosteşti pe 
faţă, şi din care pari frate cu 
Superman şi Batman, şi te dau 
pe-afară bunele intenţii.

Eu ştiu că pentru unii 
studenţi primii patru ani sunt 
grei, până ajung în anul trei, dar 
chiar mi-ar plăcea să afl u cât 
de „pe bune“ ai făcut facultatea 
aia cu care te lauzi. Desigur, nu 
există o facultate de primari ori 
de aleşi locali, iar notele mari 
sau chiar şefi a de promoţie nu 
îmi garantează mie că o să fi i un 
ales cinstit şi devotat interesului 
public. Dar dacă ai trecut cu 
adevărat prin furcile caudine 
ale unui examen luat pe bune, 
poate o să ai mai mult respect 

Anca  
Melinte

pentru tinerii care-şi tocesc 
coatele şi-şi cresc dioptriile prin 
şcoli. Şi dacă tot o să-i premiezi 
din bani publici, în loc să te 
împăunezi cu performanţele 
lor obţinute la olimpiade sau 
examene - la care nu ai nici 
măcar o infi mă contribuţie - 
mai degrabă le-ai oferi motive să 
rămână în Galaţi! Să câştige bine 
aici, să fi e respectaţi şi doriţi, 
să-şi ia casă şi să-şi facă familii!

Acum, dacă ne-am lămurit 
cu studiile, hai să vorbim şi de 
carieră. Mi-ar plăcea să nu fi  
fost, o viaţă întreagă, slujbaş la 
stat. Să guşti şi tu din munca 
în mediul privat. Acolo unde 
termenele sunt termene, unde 
programul nu e doar de la opt 
la patru, de luni până vineri, cu 
excepţia zilelor nelucrătoare.

maxime

“
Fereşte-te să treci 

drept nesimţit 

de inteligent 

şi ostentativ 

de talentat!

VASILE GHICA

sinaxar
9.09.2020

Sfi nţii şi Drepţii dumnezeieşti u

Părinţi Ioachim şi Ana

înapoi
Cum am trimis Austria la pădure

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Au început să sară u

bancomatele în aer, poate că le 
este mai ușor, sunt tot mai goale. 
Dar răufăcătorilor n-ai cum să 
le explici această situație. Niște 
încăpățânați.

De fapt, există și o veste u

bună după evenimentele de 
ieri dimineață, de la Otopeni. 
Localitatea, nu aeroportul, ca 
să nu ne facem gânduri și mai 
rele. Încă mai există bani în 
automatele alea, suntem călare 
pe situație. Domnule Cîțu, aveți 
legătura!

Poliția este de părere că u

modalitatea de operare a 
bancomatelor este importată 
din statele Uniunii Europene. 
Cu alte cuvinte, și nu sunt 
primul care o spune, furăm 

numai obiceiurile rele ale 
Occidentului.

Conform Eurostat, România u

afi șa anul trecut cele mai mici 
prețuri la băuturile alcoolice din 
întregul spațiu comunitar. La ce 
vremuri deprimante urmează, 
cel puțin aceasta e partitura 
specialiștilor, mă aștept să ne 
fi e asaltate frontierele de nemți, 
britanici, francezi și spanioli.

Dacă-l uită pe Bancu și-l  u

tunde pe Tătărușanu, Rădoi 
califi că naționala de fotbal a 
României la Europene. Parcă 
jucăm altceva, iar Rădoi e 
primul selecționer care scoate 
„pocărstarul“ din Alibec. Și 
poate pleacă și insul Mironică 
la Federație, ca să comenteze 
meciurile un priceput sau măcar 
un neexaltat.

Văzând partida de acum u

două seri, mi-a revenit în cap 

un proverb transilvănean căruia 
îi mai trebuie certifi catul de 
calitate. Și, eventual, timbrul 
fi scal. „Austria e la pădure“, dar 
râsul ne ocolește tot pe noi.

Jucătorii reprezentativei u

Austriei, un fel de nepoței ai 
doamnei Angela Merkel, nu se 
recunosc învinși de către Alibec 
și Maxim: „Nici măcar nu știm 
cum au marcat românii cele trei 
goluri.“ Desigur, și băieții de la 
Klagenfurt au ațipit pe bancheta 
din spate, precum ministrul 
Transporturilor de la București.

Dacă simt că rămân în pană u

de idei atunci când se impune 
vreo sudalmă, caut iute ultima 
declarație a lui Cristian Tudor 
Popescu, supranumit CTP, și 
ies din încurcătură. Celebrul 
gazetar învârte niște înjurături 
tres jolies, vorba poetului 
anonim.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Bibicule, de ce nu cuplezi 
contorul de afi şare a costului 
călătoriei?“ - îi spun „zmeului“ 
de la volanul taximetrului. 
Ilustrul/lustruitul şofer se face că 
nu mă aude. Îl mai întreb o dată. 
Întoarce nişte ochi congestionaţi 
spre alcătuirea mea cu fl oare, 
de mă-nfi oară. Dar nu scoate 
nici o vocală. Doar scrâşneşte. Şi 
nu cred că-i deloc bine cu mine 
şi călătoria mea, dacă îl mai 
„sâcâi“ cu întrebări îndreptăţite 
în legătură cu preţul de cost. 
„Omul“ îşi ia o ţigară din pachet. 
Îi tremură mâinile pe brichetă 
şi pe volan. Se vede că-i încurcat. 
Aprinde tutunul şi-ncepe să 

fumeze nervos. N-am de gând 
să-l las în pace. Îmi fac nişte 
curaj şi mai zic o dată, dar pe 
un ton mai ridicat. Ăsta zvârle 
ţigara neterminată pe geam, îşi 
organizează muşchii feţei şi-şi 
scoate tupeul din adâncurile-i 
moderne. Apoi, cu-un calm bine 
disimulat, îmi grongăneşte: 
„Cu marcaj şi fără marcaj, tot 
atâtea parale îţi iau!“... Şi mă 
perforează cu privirea-i lacomă. 
Şi începe să mi se facă un fel 
ciudat de frică amestecată cu 
silă. Şi începe să-mi pară rău că, 
din când în când, sunt nevoit să 
circul cu taximetrul. Şi încep să 
consider că-i cazul să mă dau jos. 
Însă, ca şi cu fl orăreasa, îl caut 
cu lumânarea. Ce caut?... Caut 
un om! Dumneavoastră, cam de 

când nu aţi mai văzut un om? 
Când aţi văzut un om, ultima 
dată? Vorba unui erudit: „Lume 
multă, dar oameni puţini!“ Sau 
vorba lui Haug: „Oamenii fac 
bani falşi, iar banii fac oameni 
falşi!“. Nu? Sigur că da!
Taxiul ajunge pe strada 
Culturii, la poarta verde/uriaşă 
a prietenului meu. Şoferul 
îşi umfl ă bicepşii/tricepşii 
brahiali şi faciali/masticatori, 
îşi drege glasul de prădător                                 
şi-mi tună scurt: „Cincisprezece 
lei!“... Ştiu că nu costă atâta, 
ci mai puţin, însă nu vreau 
să-i dau nici puţin. Ripostez: 
„Domnule, şeful dumneavoastră 
mi-a comunicat că o călătorie 
nemarcată însemnează o 
călătorie gratuită! Am vorbit 

cu dumnealui şi mi-a spus că 
dumneata şi alţii ca dumneata-s 
vinovaţi în asemenea cazuri! 
Vă salut! Vă mulţumesc şi vă 
rog să respectaţi legea! Fără 
de lege, ajungem în situaţii ca 
asta: mata eşti un infractor şi eu 
sunt un jefuit!“... Infractorul dă 
semne că vrea să fi e rău, dar se 
domoleşte când îl avertizez că 
am înregistrat discuţia cu el. Se 
domoleşte şi demarează vijelios... 
pe sens interzis. Şi înjurând.
Intru-n ograda majestuoasă a 
prietenului meu, cu crizantema 
pe umăr. El mă aşteaptă. 
Primeşte fl oarea. Curtea se 
luminează. Ca şi cum m-aş 
afl a-n Curtea de Apel a Poeziei. 
Sărmana fl orăreasă! Bietul 
şofer!  .

tragedia
O fl orăreasă şi un taximetrist (III)

divina

Şi mi-ar mai plăcea să-ţi ştiu 
şi trecutul politic. Că mi s-a urât 
de partide apărute peste noapte 
sau de formaţiuni-cometă, 
care apar din patru în patru 
ani. Aşa cum m-am săturat 
de cadre de partid reciclate, 
de politicieni care au înşirat 
partidele ca mărgelele pe aţă, de 
politicieni care trec de la stânga 
la dreapta fără jenă sau teamă 
de contrasens.

Şi, serios, domnu’ candidat, 
dacă tot eşti aşa de curajos şi 
de transparent, fă-ţi public 
CV-ul! Cu şcoli începute şi 
neterminate, cu partide 
schimbate, cu locuri de muncă 
avute, cu performanţe reale. 
Ca să ştie şi oamenii, nu numai 
presa, ce hram porţi, domnu’ 
candidat!  .

nec plus ultra
DAR din DAR 
se face RAR

ION ZIMBRU               ;PALIMPSEST PENTRU GICU CARAMAN - RESPECT!!!=

am ochi trimis la orizont/ s-aducă cer pe trup de lut,

dar ştiu că am de aşteptat/ - oare ce fel de început -

de la nimic, prin mâna lui,/ către nimic - mă trece iar(?)

o fi  alt fel(?) n-o fi  alt fel(?)/ darul o fi  acelaşi dar(?)

mă tem - de n-o mai fi  aşa/ - că nu-s în stare a primi

ofranda: miezul unei nopţi/ de amăgire-n miez de zi,

ori miezul unei zile lungi/ în miez de noapte, de ucis,

prin somn, sub salcie, sub tei,/ sub îndurare, sub cais,

lângă atât şi-atât nimic,/ şi lângă tot - tot totul cest

ne/cunoscut şi criminal,/ mag iezuit, şi palimpsest(!)

şi - dacă darul cel va fi / cum a mai fost - banal, aşa(!) -

mă-ntreb întruna şi mă mir:/ sigur că nu(?) sigur că da(!)

sigur că da, cade pe front/ - clipă de clipă - ochiul meu

trimis de marele nimic/ să cânte-n struna unui zeu

ascuns în tei, sub tei, ascuns/ cu tot cu dar, atunci, aici -

un dar la fel, alt fel... dar stins/ în noaptea unui licurici(!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Crimă cu sânge rece, 
în Micro 18
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Crimă înfi orătoare într-un bloc 

din Micro 18. O femeie de 51 de 

ani și-a pierdut viaţa, după ce a 

fost bătută crunt de concubinul 

cu care trăia de peste 20 de ani. 

Bărbatul, extrem de violent, a 

ajuns în arest, iar vecinii spun că 

frica a fost cea care a ţinut-o pe 

femeie alături de el. 

Iordănica Angheluță, de 51 
de ani, și Adrian Carp au trăit 
în concubinaj timp de 20 de ani. 
Bărbatul a lovit-o în nenumărate 
rânduri pe concubina lui, aceasta 
fugind deseori de acasă. De fi eca-
re dată revenea, iar bătăile conti-
nuau. Vecinii știau ce se întâmplă 
în apartamentul celor doi şi cred 

că femeia se întorcea de frică. 
"Sărăcuța, ce bătăi lua, în fi ecare 
zi aproape, i-a rupt și maxilarul, și 
mâna, şi piciorul, tot timpul a fost 
bătută. Îi spuneam mereu să ple-
ce, să fugă de aici. Și-a pierdut de 
multe ori locul de muncă, pentru 
că el mergea și făcea scandal. Și-a 
bătut și mama, a plecat săraca în 
Italia ca să scape de bătăi. Nu știu 
de ce ea nu a plecat, cred că era 
terorizată de el, îi era foarte frică. 
A costat-o viața, din păcate“, ne-a 
povestit Carmen Pascale, vecina 
celor doi.

Frica a determinat-o pe Ior-
dănica Angheluță să nu depună 
plângere la poliție sau să ceară 
ordin de protecție. Asta în ciuda 
faptului că sâmbăta trecută, când 
a încasat ultima bătaie, a avut ne-
voie inclusiv de îngrijiri medica-

le. A refuzat însă să fi e preluată 
de echipajul medical pentru a fi  
transportată la spital.

 "Era într-o stare deplorabilă. 
Fusese bătută de concubin, era că-
zută în baie, cu traumatism cra-
nian. Bărbatul era foarte agitat, 
iar echipajul a solicitat și spriji-
nul poliției. În ciuda insistențelor 
noastre ca pacienta să fi e trans-
portată la spital, ea a refuzat“, 
ne-a declarat dr. Mihai Polinschi, 
directorul medical al Serviciului 
Județean de Ambulanță Galați.

 Astfel, femeia a rămas ală-
turi de concubin, iar ceea ce s-a 
întâmplat apoi între ei nu mai 
știe nimeni. Nici măcar el nu își 
amintește dacă a mai bătut-o sau 
nu pe femeie, dar le-a povestit 
anchetatorilor că duminică după-
amiază a găsit-o inconștientă și a 

sunat la 112. Din păcate, femeia 
nu a mai răspuns manevrelor de 
resuscitare, iar medicii au fost 
nevoiți să îi declare decesul. Ast-
fel, cazul a intrat în atenția procu-
rorilor de la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galați, care au stabilit 
că femeia a fost lovită cu pumnii 
și picioarele, inclusiv în zone vi-
tale, iar leziunile i-au fost fatale. 
"S-a cerut arestarea preventivă a 
inculpatului, care și-a recunoscut 
fapta, iar propunerea a fost ad-
misă de judecători“, ne-a explicat 
procurorul Liliana Istrate, purtă-
torul de cuvânt al Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galați.

 Cazul aduce din nou în atenție 
violența domestică și faptul că fe-
meile agresate nu au niciun spri-
jin atunci când vor să se rupă de 
agresori. ,

ȘI-A PIERDUT VIAŢA DUPĂ O BĂTAIE CRUNTĂ  .  ANCHETĂ

Cei doi au trăit în concubinaj 20 de aniCei doi au trăit în concubinaj 20 de ani  uu

 FEMEI LOVITE 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENTE. Două 

gălăţence au ajuns la spital, în 

aceeaşi zi, după ce au suferit 

accidente de circulaţie, în ciuda 

faptului că au încercat să respecte 

regulile. Prima a căzut victimă 

în faţa unei maşini pe bulvardul 

Marea Unire, la Grădina Botanică. 

În vârstă de 63 de ani, femeia a 

vrut să traverseze pe marcajul 

pietonal, însă un şofer de 48 de 

ani, care venea dinspre strada 

Saturn, nu i-a acordat prioritate şi 

a acroşat-o. Femeia a suferit un 

traumatism cranio-cerebral şi a 

avut nevoie de îngrijiri medicale. 

De asistenţă a avut nevoie şi o 

gălăţeancă de 46 de ani, victimă 

a unui şofer care conducea pe 

linia de tramvai. Conducătorul 

auto a evitat să ocolească refugiul 

prin partea dreaptă, cum îi cerea 

indicatorul, şi a mers înainte, 

acroşând-o pe femeia care 

traversa regulamentar, în dreptul 

blocului O11. Aceasta s-a ales 

cu traumatisme la membre, care 

nu au necesitat internarea, ci 

doar îngrijiri medicale la Urgenţe.

Niciunul dintre şoferi nu se afl a 

sub infl uenţa alcoolului şi ambii 

aveau permisele în regulă. Ei riscă 

acum să rămână fară carnetul 

de conducere. În ambele cazuri, 

poliţiştii au deschis dosare penale 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic în vârstă de 50 de 
ani din Smulţi este bun de plată, 
dar şi de răspundere penală, după 
ce a băut atât de mult că nu şi-a 
mai putut struni maşina prin sat. 
Omul s-a urcat la volan şi, după o 
distanţă nu foarte lungă de mers 
pe un drum comunal, a pierdut 
controlul direcţiei şi a intrat cu 
viteză în gardul unei gospodării. 

Stăpânul casei nu a stat mult pe 
gânduri, după ce a văzut maşina 
consăteanului în curtea sa, şi, 
văzându-l pe cel de la volan în ce 
stare se afl a, a sunat la poliţie. Oa-
menii legii au stabilit că şoferul 
avea o alcoolemie de 1,46 la mie în 
aerul expirat, motiv pentru care 
l-au dus la spital pentru probe bio-
logice. El este acum cercetat penal 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului şi va trebui să plătească 
şi gardul avariat. ,

pagubă
Beat criţă, a dat cu maşina în gard

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 septembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi 

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile George Coşbuc, 

Drumul de Centură şi Marea 

Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Braniştea 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Pechea. , M. Constandache
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Balastiere filmate 
cu drona, pentru 
combaterea fraudelor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Echipe mixte, coordonate de 
Inspectoratul General al Poliției și 
formate din reprezentanți ai Ape-
lor Române, Gărzii Naționale de 
Mediu și Agenției Naționale pen-
tru Resurse Minerale, au efectuat 
controale la peste 100 de balastie-
re, pentru depistarea activităților 
de exploatare a nisipului și a 
pietrișului desfășurate fără acte 

de reglementare sau în afara pe-
rimetrelor de exploatare, precum 
și a activităților care nu respectă 
metodele de exploatare. Controa-
lele au avut loc în Caraș-Severin, 
Timiș, Mehedinți, Neamț, Argeș, 
Giurgiu și Ilfov, dar vor continua 
și în alte județe, conform unui co-
municat remis de Administraţia 
Bazinală de Apă Prut-Bârlad. Din 
cadrul Administrației Naționale 
„Apele Române”, participă 25 de 
inspectori de la opt Administrații 

Bazinale de Apă (Olt, Mureș. Ba-
nat, Someș-Tisa, Siret, Prut-Bârlad, 
Buzău-Ialomița, Jiu), care efectu-
ează controale încrucișate (în alte 
bazine hidrografi ce decât cele din 
care provin), urmărindu-se astfel 
implementarea unor practici uni-
tare și transparente de control și 
inspecție. Conform comunicatu-
lui citat, sunt efectuate fi lmări 
cu drona pentru identifi carea pe-
rimetrelor de exploatare a agrega-
telor minerale, astfel încât acestea 

să nu depășească suprafața stabi-
lită prin actele de reglementare 
din domeniul gospodăririi apelor. 
Din totalul obiectivelor controla-
te, la 35% s-au constatat încălcări 
ale legislației în vigoare. Astfel, în 
ultimele două luni, s-au deschis 
21 de dosare penale și s-au apli-
cat amenzi în valoare de peste un 
milion de lei, pentru exploatarea 
ilegală a agregatelor minerale, a 
malurilor, a luncilor și a teraselor 
cursurilor de apă. ,

AMENZI ŞI DOSARE PENALE  .  CONTROALE

 CONTRACT 

PENTRU PARCĂRI 

SUPRATERANE
PROIECTARE. Cu o 

ofertă de 98.000 de lei fără TVA, 

fi rma Im Design Studio din Iaşi a 

câştigat contractul pentru servicii 

de proiectare, faza studiu de 

prefezabilitate, pentru obiectivul 

„Parcări supraterane”. Conform 

datelor din portalul achiziţiilor 

publice, amplasamentele supuse 

analizei sunt: cartier Micro 39A, 

zona Piaţa Cămin Pexco - N21 - 

Y15 - C5 - Trefo; cartier Micro 39 

C, zona Talcioc blocurile B5 - B6 

- Supeco; cartier Ţiglina 1, zona 

Liceu „Emil Racoviţă“; cartier 

Micro 20, strada Furnaliştilor, zona 

Şcoala Nr. 43, bloc J8, blocurile 

G4 - G5 - J5 şi cartier Ţiglina 3, 

Complex Siretul, lângă spălătoria 

chimică, blocurile E6 - E7 - E8 - 

B13. Pe lista de amplasamente mai 

sunt trecute: strada Feroviarilor 

colţ cu strada 9 Mai blocuri ANL 

C4 - C8 - C9; cartier I.C. Frimu, 

zona blocului N3A; strada Nucului, 

zona Şcoala Nr. 31, blocurile N14 

- Z16 - Z17 - Y25 - U2 - K5; Micro 

38, strada Camil Ressu; Mazepa 1, 

blocurile Dafi n, Gorun, G3; Micro 

19 - Lisboa şi Micro 21, blocurile 

L6 - D7 - D8. În cadrul licitaţiei au 

fost depuse 12 oferte, criteriul de 

atribuire a contractului cu valoarea 

estimată de 250.000 de lei fără 

TVA fi ind „preţul cel mai scăzut”.  

. A.M. 

O

2.585

Este vorba despre proiectul „Revitalizarea turismului din Galați, 
prin valorifi carea durabilă a elementelor de patrimoniu cultural 
și natural de pe Faleza Dunării”, ce are în vedere fi nanțare în 
perioada de programare 2021-2027. Municipalitatea dorește să 
obțină fonduri europene pentru modernizarea falezei în ansamblu, 
în cadrul unui proiect esƟ mat la peste 15 milioane de euro, la 
care se lucrează deja, grație căruia această zonă emblemaƟ că a 
orașului se va schimba complet, devenind mult mai atracƟ vă atât 
pentru locuitori, cât și pentru vizitatori, un loc plăcut de relaxare și 
petrecere a Ɵ mpului liber.

„Cea mai îndrăgită zonă a orașului nostru, Faleza Dunării, va fi  
modernizată și pusă în valoare. Lucrăm deja la acest proiect prin 
care vom atrage fonduri europene în parteneriat cu Consiliul 
Județean Galați. Vom avea pe Faleză amfi teatre în aer liber, 
piste pentru alergători și biciclișƟ , zone de cafenea, două parcări 
subterane, spații verzi amenajate, iar sculpturile în metal vor face 
obiectul unui veritabil circuit cultural și turisƟ c. Faleza Dunării se 
va schimba și va deveni o zonă mult mai atracƟ vă pentru gălățeni, 
dar și pentru cei care ne vizitează,“ a declarat lonuț Pucheanu, 
primarul municipiului Galați.

Unică în sud-estul Europei și spectaculoasă din punct de vedere 
al peisajului, Faleza Dunării din Galați va fi  modernizată prin 
valorifi carea durabilă a elementelor de patrimoniu cultural și 
natural. Protocolul de cooperare prevede că municipiul Galați, 
proprietar al terenului și al infrastructurii, va avea responsabilitatea 
îmbunătățirii infrastructurii publice de turism în zona protejată 
a Falezei Dunării, iar Consiliul Județean Galați, prin insƟ tuția 

subordonată Muzeul de Artă Vizuală din Galați, va asigura asistența 
califi cată pentru punerea în valoare a monumentelor de for public 
și informarea turișƟ lor cu privire la patrimoniul cultural existent.
Elementul central în jurul căruia se va dezvolta întregul proiect 
îl consƟ tuie de alƞ el lucrările de sculptură în metal realizate în 
cadrul taberelor de sculptură din anii 1976,1977 și 1991, care se 
consƟ tuie într-un veritabil muzeu în aer liber ce urmează a fi  pus 
în valoare. Totodată, propunerile de amenajare a falezei rezultate 
în urma concursului de soluții urbanisƟ ce organizat de Primăria 
Galați în toamna anului trecut, la care au parƟ cipat Ɵ neri specialișƟ  
în arhitectură și urbanism, vor fi  puse la dispoziția ofertantului 
câșƟ gător.

Proiectul are în vedere dezvoltarea și promovarea infrastructurii 
publice de turism și a serviciilor turisƟ ce aferente; protejarea, 
dezvoltarea și promovarea patrimoniului cultural și a serviciilor 
culturale; protejarea, dezvoltarea și promovarea patrimoniului 
natural și a ecoturismului; regenerarea fi zică și creșterea securității 
spațiilor publice.

Faleza Dunării va avea asƞ el trei circuite: circuit pietonal/
promenadă, circuit pentru alergare/biciclete și circuitul cultural/
observarea sculpturilor. Se va consolida și exƟ nde taluzul dinspre 
Dunăre, se vor construi două parcări subterane, o serie de zone 
de cafenea, amfi teatre în aer liber și semiacoperite, piste pentru 
alergători și biciclișƟ , precum și piațete cu mobilier urban în 
apropierea sculpturilor în metal existente.

ConƟ nuăm cu încredere!
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Cel mai mic 
număr de infectări 
din ultimele două luni
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, marţi, 

încă 11 rezultate pozitive 

în urma testărilor pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

gălăţenilor infectaţi cu Sars-

Cov-2 a ajuns la 3.469. Acesta 

este cel mai mic număr de 

infectări zilnice raportat în 

ultimele două luni.

Din nefericire, a fost înregis-
trat încă un deces printre cei 
infectaţi cu Covid-19, numărul 
total al deceselor ajungând astfel 
la 167. Totodată, a crescut cu doi 
numărul celor internaţi în secţia 
de Terapie Intensivă de la Spitalul 
Judeţean. La raportarea de marţi, 
în secţia de Terapie Intensivă erau 
șapte persoane, fi ind vorba despre 
pacienţi infectaţi cu coronavirus 
care au forme grave şi au nevoie 
de suport respirator.

De asemenea, în urma re-
testărilor, doi gălăţeni au fost 
reconfi rmaţi, marţi, cu infecţie 
Sars-Cov-2.

De cealaltă parte, numărul ce-
lor declaraţi vindecaţi a crescut 
în a doua zi a săptămânii cu 21, 
ajungând astfel la 2.946.

Direcţia de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare a 

Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, 1.342 de 
gălăţeni au fost obligaţi să stea, 
timp de 14 zile, în izolare la do-
miciliu. Alţi 1.990 de gălăţeni au 
fost în carantină, tot pentru 14 
zile. Conform datelor de la DSP, 
numărul gălăţenilor afl aţi în izo-
lare a rămas neschimbat marţi, 

astfel că în izolare la domiciliu 
sunt în prezent 124 de persoane. 
A crescut însă, în ultimele 24 de 
ore, numărul celor afl aţi în ca-
rantină. Așadar, numărul gălăţe-
nilor care mai sunt în carantină 
este de 433, cu 28 mai mulţi faţă 
de raportarea de luni.

De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 

judeţului Galaţi, au fost efectuate 
30.940 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 288 mai mult 
faţă de raportarea de luni. Trebu-
ie precizat că aceste teste nu au 
fost făcute doar pentru cazurile 
noi, ci au fost retestaţi și gălăţenii 
deja declaraţi vindecaţi, cei care 
urmează să fi e declaraţi vinde-
caţi, dar și cei reconfi rmaţi cu 
virusul Covid-19. .

21 DE VINDECĂRI ȘI UN DECES, ÎN ULTIMELE 24 DE ORE . BILANŢ

CONDAMNAT 

PRINS 

LA BULETINE
URMĂRIT. Un gălăţean 

de 37 de ani, căutat de autorităţi 

de aproape un an, a fost capturat 

la ghişeul de la Evidenţa Populaţiei, 

unde se dusese să-şi facă un nou 

buletin. Funcţionarii care i-au preluat 

actele l-au verifi cat în baza de date 

şi au afl at că solicitantul fi gura 

ca urmărit naţional, încă din luna 

octombrie a anului trecut, în vederea 

punerii în aplicare a unei sentinţe 

judecătoreşti care îl condamna la 

şase luni de închisoare. Bărbatul a 

reuşit să se sustragă în toată această 

perioadă, până când a fost reţinut 

de poliţiştii Secţiei 5, sesizaţi de 

funcţionarii de la Evidenţa Populaţiei. 

El a fost încarcerat la Penitenciarul 

Galaţi. În acelaşi loc a ajuns şi un 

alt urmărit, căutat tot de anul trecut. 

Este vorba despre un gălăţean de 

46 de ani, condamnat, în noiembrie 

2019, la patru ani de închisoare cu 

executare, pentru o infracţiune la 

regimul rutier, şi care a fost depistat, 

de poliţiştii Secţiei 3, pe strada 

Caşin.  . M. Constandache 

Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime SA Galaţi a semnat 

marţi, 8 septembrie 2020, 

contractele de proiectare şi 

execuţie a lucrărilor menite să 

ducă la dezvoltarea Portului 

Tulcea, pentru Portul Industrial, 

cât şi pentru Portul Comercial.

Proiectul ”Dezvoltare Port 
Tulcea - Etapa I” a primit „undă 
verde” pentru fi nanţarea din fon-
duri europene în luna iulie a.c., 
când ministrul Transporturilor, 
Infrastructurii şi Comunicaţii-
lor, Lucian Nicolae Bode, şi direc-
torul general al CN ADPM SA Ga-
laţi, Alexandru Gabriel Şerban, 
au semnat contractul prin care 
au fost asigurate 64,24 milioane 
de lei, fondurile necesare moder-
nizării infrastructurii portuare. 

O bună parte a acestor resurse 
sunt din fonduri europene, pro-
iectul fi ind cofi nanţat din Fondul 
European de Dezvoltare Regiona-
lă, prin Programul Operaţional 
Infrastructură Mare (POIM) 2014-
2020, Ministerul Transporturilor, 
Infrastructurii şi Comunicaţiilor 
fi ind Organism Intermediar de 
gestionare a fondurilor pe ceea 

ce înseamnă infrastructura de 
transport.

„Va fi  modernizată la standar-
de europene întreaga infrastruc-
tură portuară – cheu, perimetru 
portuar, căi de acces, utilităţi. Ca 
urmare a implementării proiec-
tului, se estimează că trafi cul de 
mărfuri va crește în Portul Tul-
cea cu 54,10 la sută, respectiv, va 

ajunge la 2,1 milioane de tone/
an!”, a precizat directorul general 
al CN APDM SA Galaţi, Alexandru 
Gabriel Şerban.

În urma licitaţiilor, contrac-
tele de proiectare şi execuţie 
a lucrărilor pentru Proiectul 
”Dezvoltare Port Tulcea – Etapa 
I” – Lot I Port Industrial (23 mi-
lioane de lei, exclusiv TVA) și Lot 
II Port Comercial (21,71 milioa-
ne de lei, exclusiv TVA), au fost 
adjudecate de Asocierea formată 
din Canal Sea Services SRL & Ave 
Tebia SRL & Aduro Impex SRL cu 
terţ susţinător Lesaci Com SRL și 
terţ susţinător și subcontractant 
Eurocerad Internaţional SRL, în 
calitate de Antreprenor. Liderul 
asocierii este Canal Sea Services 
SRL Constanţa.

Perioada de implementare a 
proiectului este de 63 luni. .

proiectare şi execuţie de lucrări
La  CN APDM SA Galaţi, contracte pentru modernizarea Portului Tulcea

advertorial

253,9048UU

gram aur

4,4765UU

franc elveţian gra

4,1136 OO
dolardola

4,8545UU

euro

În ultimele 24 de ore au fost  u

efectuate 288 de teste
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ia 1.136 de noi infectări 
şi 41 de decese
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 8 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

97.033 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19).

40.838 de pacienți au fost 
declarați vindecați și 12.590 
de pacienți asimptomatici au 
fost externați la 10 zile după 
depistare.

Față de ultima raportare, au 
fost înregistrate 1.136 de cazuri 
noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2. Distinct de cazu-
rile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 618 persoane au 
fost reconfi rmate. Până astăzi, 
3.967 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu COVID-19 au 
decedat.

În intervalul 7-8 septembrie, 
au fost înregistrate 41 de decese 
(22 bărbați și 19 femei). Dintre 
acestea, un deces a fost înregis-

trat la categoria de vârstă 30-39 
de ani, patru decese la categoria 
de vârstă 40-49 de ani, trei decese 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
nouă decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 18 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și şase decese 

la categoria de peste 80 de ani. 
Toate cele 41 de decese înregistra-
te au fost ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 

7.199. Dintre acestea, 460 sunt 
internate în secțiile de terapie 
intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
1.966.290 de teste. Dintre acestea 
20.552 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 
10.257 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
6.171 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 34.260 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
45 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
polițiștii și jandarmii au aplicat, 
în ultimele 24 de ore, 578 de sanc-
ţiuni contravenţionale, în valoa-
re de 173.400 de lei.

De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliției, a fost consta-
tată, ieri, o infracțiune de zădăr-
nicirea combaterii bolilor. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  BILANŢ

PUBLICITATE

460 de persoane  u

sunt internate 

în terapie intensivă
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înscrieri 
Peste 2.000 de locuri la Masterat

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ scoate la concurs pentru Mas-
terat un număr de 2.158 de locuri, 
dintre care 855 sunt la buget, 935 
la taxă, iar restul, locuri speciale 
pentru românii de pretutindeni. 

Înscrierile se fac până pe data de 
15 septembrie.

Cu excepţia Facultăţii de Arte, 
unde se organizează probe de ap-
titudini, şi a Facultăţii de Arhitec-
tură Navală, unde candidaţii vor 
da un test de limbă engleză notat 
cu Admis/Respins, toate facultăţi-
le organizează concurs de dosare, 

unde vor fi  luate în calcul notele de 
la licenţă şi mediile de absolvire a 
cursurilor universitare. Pe 16 şi 17 
septembrie, au loc probele (acolo 
unde se susţine aşa ceva) afi şarea 
rezultatelor şi depunerea diplome-
lor. Pe 18 septembrie se vor face 
redistribuiri şi se vor afi şa rezul-
tatele fi nale.  .

Peste 20 de şcoli 
şi grădiniţe 
au toalete 
în fundul curţii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

24 de grădiniţe şi şcoli, ba chiar 

şi un liceu din judeţul Galaţi 

fi gurează pe lista Ministerului 

Fondurilor Europene ca fi ind 

instituţii de învăţământ care au 

toalete în fundul curţii şi care pot 

depune solicitări pentru dotarea 

cu „containere sanitare“, după 

data de 5 octombrie 2020.

Anul trecut, chiar înainte de 
începerea anului şcolar, la video-
conferinţa cu prefecţii din jude-
ţele ţării, Galaţiul raporta 25 de 
unităţi de învăţământ cu toaleta 
în fundul curţii. Pentru acestea se 
alocaseră fonduri de la Ministerul 
Educaţiei, între 57.000 şi 200.000 
de lei, astfel încât situaţia să fi e re-
mediată. Acum, pe lista unităţilor 
eligibile care pot obţine fi nanţare 

pentru containere sanitare de la 
Ministerul Fondurilor Europene 
apar alte 24 de unităţi de învăţă-
mânt din judeţul Galaţi, despre 
care se specifi că faptul că nu au 
primit fi nanţare de la Ministerul 
Educaţiei. Documentul este o ane-
xă la Ghidul solicitantului pentru 
programul de fi nanțare „Conso-
lidarea capacităţii unităților de 
învățământ preuniversitar de stat 
în vederea gestionării situației 
de pandemie generată de virusul 
SARS-COV-2“, pus în consulta-
re publică. Ghidul se adresează 
școlilor și autorităților locale care 
pot depune cereri de fi nanțare 
pentru a cumpăra „containere sa-
nitare“, după data de 5 octombrie 
2020, adică după trei săptămâni 
de la începerea cursurilor.

Prin urmare, putem trage con-
cluzia că numărul unităţilor de 
învăţământ cu toaleta în fundul 

curţii nu este niciodată raportat 
aşa cum ar trebui. Datele sunt 
cosmetizate şi informaţiile apar 
disparate, atunci când se deschi-
de câte o linie de fi nanţare.

Trist este că printre instituţii-
le de învăţământ care vor începe 
anul şcolar cu toaleta în curte pe 
timp de pandemie se numără un 
liceu dintr-o comună mare - Li-
ceul „Costache Conachi“ din Pe-
chea, dar şi unităţi din comune 
afl ate foarte aproape de Galaţi, 
Smârdan, cu Şcoala din Mihail 
Kogălniceanu şi Şcoala din Ciş-
mele, şi Vânători, cu Grădiniţa 
din Odaia Manolache, comună 
afl ată în „scenariul galben“. Tot 
cu toaleta în fundul curţii este 
şi Şcoala din Suhurlui, singura 
comună din judeţ în care anul 
şcolar va începe după „scenariul 
roşu“ (exclusiv online). Măstăcani 
este comuna cu număr record de 

ÎN PLINĂ PANDEMIE, ÎN JUDEŢUL GALAŢI . DEZINTERES noutăţi
„Dunărea 
de Jos“, pentru 
prima dată 
în topul marilor 
universităţi 

CLASIFICARE . Univer-

sitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi 

a fost inclusă pentru prima dată în 

clasamentul The Times Higher Edu-

cation World University Rankings 

2021, alături de alte peste 1.500 de 

universităţi, din 93 de ţări și regiuni. 

Instituţia gălăţeană se afl ă pe poziţia 

1.001+ în clasamentul general și pe 

locul al şaselea din 13 în clasamentul 

universităţilor din România, incluse 

în acest ranking. Înaintea UGAL se 

afl ă Academia de Studii Economice 

din București (ASE), Universitatea de 

Medicină și Farmacie „Iuliu Haţiega-

nu” din Cluj-Napoca, Universitatea 

„Al. I. Cuza” din Iași, Universitatea 

„Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

(UBB) și Universitatea din București. 

Universitatea Oxford, Universitatea 

Stanford și California Institute of 

Technology conduc clasamentul 

internaţional al universităţilor, realizat 

de Times Higher Education 2021. 

Clasamentul se realizează în baza a 

13 indicatori de performanţă, care 

măsoară performanţa unei insti-

tuţii în patru domenii, printre care 

Predare, Cercetare, Transfer de 

Cunoștinţe și Perspective Internaţio-

nale. . R.A.P.

PROFESORII 

PENSIONARI 

RENUNŢĂ 

LA CATEDRE, 

DE TEAMA 

INFECTĂRII  
CORONAVIRUS. În 

fi ecare zi, la Inspectoratul Şcolar 

Judeţean se primesc câte trei-

patru cereri prin care cadrele 

didactice pensionare sau în prag 

de pensionare renunţă la catedre, 

susţine inspectorul şcolar general. 

„Avem probleme la acoperirea 

normelor, pentru că acum, cu 

o săptămână înaintea începerii 

şcolii, foarte multe cadre didactice 

pensionare sau care sunt în prag de 

pensionare nu mai vor să predea, 

de teama coronavirusului. Vom 

găsi soluţii să acoperim catedrele 

respective, dar situaţia nu este 

deloc plăcută“, spune inspectorul 

general.  . R.A.P. 

Jumătate 
dintre elevi 
au făcut 
meditaţii

STUDIU. Aproape jumătate dintre 

elevii din clasele a VIII-a și a XII-a, care 

au susţinut examene naţionale în această 

vară, au participat în mod frecvent la me-

ditaţii sau pregătire suplimentară în pe-

rioada suspendării cursurilor faţă în faţă, 

potrivit raportului de cercetare “Învăţarea 

la distanţă”, făcut de Centrul Naţional 

pentru Politici și Evaluare în Educaţie 

din subordinea Ministerului Educaţiei. 

47 la sută dintre elevii de clasa a VIII-a 

și 42 la sută dintre cei de clasa a XII-a 

au desfășurat frecvent aceste activităţi, 

potrivit studiului. .   R.A.P.

unităţi  de învăţământ cu toalete 
în fundul curţii, având două şcoli 
şi două grădiniţe în această situa-
ţie. Tot şcoli şi grădiniţe cu toalete 
demne de vremurile mileniului 
trecut sunt şi la Vârlezi, Corod, 
Umbrăreşti, Buciumeni, Cerţeşti, 
Corni, Cavadineşti, Brăhăşeşti, 
Cosmeşti, Negrileşti, Frumuşiţa, 
Rădeşti şi Nicoreşti.

Rămâne de văzut dacă pri-
marii din toate aceste comune 
vor aplica măcar acum pentru a 
obţine fondurile necesare achizi-
ţionării containerelor respective 
sau se vor ocupa doar de propriile 
campanii electorale.

La fel cum rămâne de văzut cât 
de utile sunt aceste containere sa-
nitare, atâta vreme cât ele vor fi  
amplasate tot în curte, elevii fi ind 
nevoiţi să iasă din clădirea şcolii 
pentru a avea acces la apă curentă 
şi la toaletă.  .
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fotbal
Naţionala României 
a produs surpriza în Austria

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

România a câștigat, scor 3-2, pe 
terenul Austriei, în etapa a doua 
a Grupei B1 din Liga Națiunilor. 
Golurile României au fost mar-
cate de Alibec, Grigore și Maxim. 
În urma acestui succes, România 

ocupă primul loc în grupă, singu-
rul de califi care mai departe, cu 
patru puncte, urmată de Norvegia 
și Austria, cu câte trei puncte, plus 
Irlanda de Nord, cu unul. Succesul 
României de pe terenul Austriei a 
însemnat și cea mai mare surpri-
ză a serii de luni, dintre meciurile 
disputate în Liga Națiunilor. .

GHREORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Evenimentul de referinţă 

al navomedeliştilor s-a 

consumat în weekend, la 

Galaţi, pe Lacul Cătuşa. 

Şi-au dat întâlnire 

cei mai buni sportivi 

reprezentând cinci cluburi 

din ţară: câte două din Galaţi şi 

Timişoara şi unul reprezentând 

Constanţa - Medgidia, 

în Campionatul Naţional 

de veliere radiocomandate. 

Concursul s-a desfăşurat în 
condiţii foarte grele - vânt şi 

ploaie, ceea ce a condus şi la une-
le avarii. Până la urmă, datorită 
unei bune organizări, asigurată 
de Clubul Sportiv Universitatea, 
competiţia s-a desfăşurat cu 
succes.

Spre satisfacţia gazdelor, în-
trecerile au fost categoric do-
minate de sportivii noştri, care 
au „acaparat“ toate titlurile de 
campioni la individual - prin 
mereu tânărul Nicu Mitu (CS 
Universitatea) - poziţionându-
se pe aceleaşi locuri şi în cla-
samentele pe echipe, prin CS 
Universitatea.

Clasamentele actualelor „Na-
ţionale“ se prezintă astfel:

Clasa F5 10: 1. Nicu Mitu (CSU), 
2. Sorin Mavru (CSU), 3. Robert 
Stamate (CSU), 4. Ion Ungureanu 
(CSM Timişoara).

 Clasa F5E: 1. Nicu Mitu (CSU), 
2. Robert Stamate (CSU), 3. Sorin 
Mavru (CSU), … 5. Gabriela Orbu 
(Nauticus Models), 6. Nicolae Chi-
riac (Palatul Copiilor Constanţa 
- Medgidia).

 Clasa F5M: 1. Nicu Mitu, 2. 
Robert Stamate, 3. Sorin Mavru, 
4. Manuel Mitu (toţi CSU).

Clasa Micro Magic: 1. Nicu 
Mitu, 2. Manuel Mitu, 3. Nicolae 
Chiriac, 4. Robert Stamate, 5. 
Sorin Mavru, 6. Gabriela Orbu 
(CSU), 7. Cătălin Lifi ciu (CSU), 

8. Alin Artene (CS Flacăra Parta 
- Timişoara). 

În cadrul acestui concurs au 
avut loc şi întreceri individuale 
pentru juniori. Şi aici gălăţenii au 
dominat disputele. Astfel, Martin 
Tudor Orbu (Nauticus Models) s-a 
clasat de trei ori pe locul 1 şi o dată 
pe locul 3, iar Alice Orbu (CSU) a 
ocupat un loc 2. Cel de-al patrulea 
loc 1 i-a revenit lui Tiberiu Mocanu 
(Constanţa - Medgidia), iar timişo-
renilor le-a revenit un loc 3.

Din partea FR Modelism, a girat 
concursul secretarul general al fe-
deraţiei, doamna Ioana Dumitru, 
care a fost director de concurs şi 
arbitru. ,

CAMPIONATUL NAŢIONAL DE VELIERE RADIOCOMANDATE  .  RECORD

din sportul 
gălăţean
Andreea 
Mitu, 
învingătoare 
la Praga

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Termen-
limită pentru 
stabilirea 
campioanei

MINIFOTBAL. Federaţia 

Română de Minifotbal a decis ca 

până pe data de 19 octombrie să se 

încheie ofi cial toate campionatele 

judeţene, prin transmiterea campioa-

nelor din partea fi ecărui organizator. 

La momentul întreruperii campio-

natului din cauza pandemiei de coro-

navirus, Ajax Dulcisimo se afl a pe 

primul loc în competiţia de la nivelul 

judeţului Galaţi, cu 51 de puncte. Ur-

mătoarele două clasate sunt Viitorul 

- 42 de puncte şi Atletico Abcoz - 39 

puncte. , F.R.

fotbal
Continuă meciurile 
din Liga a II-a

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Liga a II-a a debutat în urmă 
cu două săptămâni și nu a făcut 
deloc pauză de atunci. Astăzi, de 
la ora 19:30, o nouă partidă se va 
desfășura în cadrul diviziei se-
cunde. Este vorba despre duelul 

dintre FC Universitatea Craiova 
și Ripensia Timișoara. Partida 
va putea fi  urmărită în direct 
la DigiSport. Meciul ar fi  trebu-
it să se dispute în prima etapă, 
dar a fost amânat la momentul 
respectiv, din cauza mai multor 
jucători infectați cu coronavirus 
în echipa gazdă.  .

TENIS. Perechea formată din 

jucătoarea română Andreea Mitu şi 

belarusa Lidia Morozova a câştigat 

titlul în proba de dublu a turneului WTA 

125K de la Praga, dotat cu premii 

totale de 3.125.000 de dolari, după ce 

a învins în fi nală cuplul Giulia Gatto-

Monticone (Italia)/ Nadia Podoroska 

(Argentina), cu 6-4, 6-4. Andreea Mitu 

a jucat pentru Dunărea Galaţi (antre-

nor, Costel Curcă), iar în anul 2005 a 

câştigat, pentru clubul gălăţean, titlul 

de campioană naţională de juniori.

KAIAC-CANOE. Sezonul 

de kaiac-canoe viteză de la Bascov 

s-a încheiat cu desfăşurarea Cam-

pionatului Naţional pentru categoria 

tineret. La întreceri a luat parte şi o 

sportivă de la CS Şcolar Galaţi - Roxa-

na Chiroşcă, antrenată de Adrian Maf-

tei şi Adina Maftei. Aceasta a încheiat 

concursul cu două locuri 7, în probele 

de canoe simplu - 200 m şi 500 m.

ÎNSCRIERI. Clubul Sportiv 

Şcolar Galaţi, unitate de învăţământ cu 

profi l sportiv suplimentar, organizeză 

înscrieri în anul școlar 2020-2021 pen-

tru copii, fete și băieţi, la disciplinele: 

atletism, gimnastică, handbal, haltere, 

înot, judo, kaiac-canoe, lupte libere, te-

nis de masă și volei. Pentru informaţii și 

înscrieri, cei interesaţi sunt așteptaţi la 

sediul clubului, din strada Mureșului nr. 

2 (lângă Sala Sporturilor „Dunărea“), 

în intervalele orare 9.00-13.00 și 16.00-

19.00. Acte necesare: copie certifi cat 

de naștere, cerere tip de înscriere, 

două fotografi i tip buletin.

Toate titlurile, adjudecate 
de sportivii gălăţeni
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Atentate la picioarele 
gălăţenilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un ciot metalic şi o clipă de 

neatenţie au pus în pericol viaţa 

unui copil. S-a întâmplat recent, 

după cum ne-a relatat un cititor 

al ziarului „Viaţa liberă“, în zona 

pietonală cuprinsă între arterele 

Nicolae Bălcescu şi Traian. 

Puştiul s-a ales cu o mânuţă 

în ghips, însă ar fi  putut să se 

lovească mult mai rău. 

Zona este înţesată de surpări, 

denivelări şi de dale lipsă, 

adevărate capcane pentru 

picioarele oricui, indiferent de 

vârstă! 

„Vă rog să veniţi să vedeţi cum 
arată zona pietonală de la V-uri“, 
a insistat unul dintre gălăţenii 
care citesc ziarul „Viaţa liberă“. 
Bunic cu normă întreagă, pen-
sionarul locuieşte în apropierea 
acestui pasaj pietonal, iar în pe-
rioada cât au fost închise locurile 
de joacă, şi-a adus aici nepoţelul. 
Nu este singurul, zona fi ind in-
tens frecventată de copii veniţi cu 
părinţii sau bunicii la joacă, dar 
şi de vârstnicii care au treabă la 
Casa de Ajutor Reciproc a Pensio-
narilor. Cei mai mulţi dintre co-
pii vin cu bicicletele sau tricicle-
tele, dar cursele lor sunt pline de 
obstacole. Dar cel mai periculos 

dintre toate este un ciot metalic, 
care iese din paviment chiar în 
mijlocul pasajului pietonal.

„Bucata asta de ţeavă era să ne-
norocească un copil“, ne-a relatat 
pensionarul. Copilul era pe bici-
cletă, pedala cu viteză şi ori nu l-a 
văzut, ori nu l-a mai putut evita. 
„Roata s-a oprit în el, bicicleta s-a 
răsturnat, iar copilul a căzut şi 
s-a lovit la mână“, am afl at de la 
cititorul nostru. 

Ciotul metalic le poate pune 
piedică şi celor care nu-l observă 
şi care se îndreaptă spre una din-
tre băncile din apropiere. Nu este 
singurul care îi poate trimite la 
ortopedie pe cei care tranzitea-

ză zona sau care vor doar să se 
bucure de puţină odihnă, de zo-
nele verzi şi de răcoarea fântânii 
arteziene.

Din păcate, fără a exagera, pi-
aţeta la V-uri - după cum o mai 
numesc unii dintre gălăţeni - ofe-
ră gama completă de accidente de 
teren: tasări, surpări, denivelări, 
încreţituri, pavele sărite, fi sura-
te sau sparte. Poate deveni chiar 
„studiu de caz“ pentru modul în 
care „evoluează” solul la Galaţi.

Şi după ce-l studiază bine, poa-
te că n-ar fi rău ca autorităţile să 
intervină şi să-l reabiliteze! Poa-
te în mandatul viitor! , f oto 

Marian Calestru 

ÎNTR-O ZONĂ PIETONALĂ INTENS FRECVENTATĂ  .  PERICOL

 DUPĂ CÂTEVA 

PAHARE, 

PERMISUL 

DEVINE INUTIL
EROARE. Doi bărbaţi 

din judeţul Galaţi au serioase 

probleme cu legea, după ce au 

fost prinşi la volan fără permise 

de conducere şi sub infl uenţa 

alcoolului. Unul dintre ei, în 

vârstă de 44 de ani, a fost tras pe 

dreapta la Tg. Bujor. Gălăţeanul 

le-a prezentat agenţilor un permis 

de conducere, dar confruntarea 

cu bazele de date a scos la iveală 

faptul că nu deţinea, ofi cial, un 

astfel de document. Mai mult, 

etilotestul a arătat că avea o 

concentraţie alcoolică în aerul 

expirat de 0,42 la mie, motiv 

pentru care a fost dus la spital 

pentru probe biologice. Cele două 

nereguli i-au adus bărbatului un 

dosar penal în care este cercetat 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului, conducere fără permis, 

fals material în înscrisuri ofi ciale și 

uz de fals. Al doilea şofer care şi-a 

dovedit inconştienţa pe un drum 

public a fost un tânăr de 25 de 

ani, din Rediu, oprit la Pechea. Cu 

ocazia controlului, poliţiștii au 

constatat că bărbatul nu deţine 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. Pentru că 

mirosea a băutură, a fost testat, 

etilotestul indicând o valoare de 

0,48 la mie alcool pur în aerul 

expirat. Probele biologice 

vor arăta cât a băut înainte de a se 

urca la volan. Până una-alta, s-a 

ales cu un dosar penal 

pentru conducere fără permis şi 

sub infl uenţa alcoolului.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Proiectul de hotărâre prin 
care fi rma care face agricultură 
pe terenul din cartierul Dimitrie 
Cantemir, Bonagri Holding, ar fi  
fost exonerată de plata chiriei 
pe care o datorează pentru anul 
agricol 2019-2020 a fost retras de 
pe ordinea de zi a şedinţei Consi-
liului Local. Conform documen-
telor, cuantumul total al chiriei 

este de 1.981.943 de lei, la care se 
adaugă majorări de întârziere.

După cum am afl at de la Biro-
ul de Presă al Primăriei Galaţi, 
pentru că decizia putea fi  asimi-
lată acordării unui ajutor de stat, 
autorităţile au solicitat un punct 
de vedere din partea Consiliului 
Concurenţei. Numai că acesta nu 
a fost transmis în timp util, mo-
tiv pentru care proiectul de hotă-
râre a fost retras de pe ordinea de 
zi a şedinţei. Cel mai probabil, în 

funcţie de răspunsul Consiliului 
Concurenţei, proiectul ar putea 
intra la votul viitorului Consiliu 
Local.

    Reamintim că, fi ind vorba 
de o hotărâre privind adminis-
trarea patrimoniului, cu impact 
asupra bugetului local, cvoru-
mul de aprobare este majorita-
tea absolută din numărul total 
al consilierilor locali în funcție. 
Conform documentelor, Bona-
gri Holding a solicitat, încă din 

luna mai, exonerarea integrală 
de la îndeplinirea obligaţiilor 
contractuale pentru anul în 
curs, invocând situaţia de forţă 
majoră în care se afl ă. Este vorba 
despre „calamitarea integrală a 
culturilor înfi inţate pe terenul 
închiriat, situat în extravilanul 
comunei Vădeni, județul Brăila“, 
determinată de seceta prelungită 
(secetă pedologică extremă) şi de 
perturbarea activităţii din cauza 
pandemiei. ,

retragere
Fermierul din Cantemir, la votul viitorului Consiliu Local

Restaurant 
care 
nu respectă 
regulile

CONTROL. În urma unui 

control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru în Galaţi, 

pe strada Albatrosului, poliţiștii locali 

din cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au constatat că în locaţia 

respectivă se desfășura activitate de 

alimentaţie publică, tip restaurant, 

fără a fi  respectate condiţiile stabilite 

de către autorităţile administraţiei 

publice locale. Operatorul economic

a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 1.000 de 

lei. , T.M.
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cronologieologie

septembrie

9

1804  u Un incendiu violent 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
Domnească şi o bună parte a 
oraşului cad pradă f lăcărilor.
1828  u Se naşte LEV 
NIKOLAIEVICI TOLSTOI (m. 
1910), scriitor rus.
1861  u Se naşte AGHATA 
BÂRSESCU (m. 1939), actriţă de  
teatru; în film, o singură apariţie 
[„Miracolul“, 1915].
1868  u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC BASSARAB (m. 1933), 
pictor.
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 
1970), matematician, membru 
al Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.
1896  u Încetează din viaţă MATEI 
MILLO (n. 1814), actor, cântăreţ, 
autor de texte dramatice, pionier 
al teatrului românesc.
1901  u Încetează din viaţă 
HENRI MARIE RAYMOND de 
TOULOUSE-LAUTREC (n. 1864), 
pictor francez.
1909  u Se naşte IOAN ŞT. BOTEZ 
(m. 1967), profesor, publicist, cu 
activitate didactică la Galaţi.
1910  u Yvone Cămărăşescu 
parcurge, cu un biplan, distanţa 
Ploieşti - Chitila, la o înălţime 
de 600 de metri, doborând astfel 
recordul mondial feminin, care-i 
aparţinea unei franţuzoaice.
1960  u Se naşte HUGH GRANT, 
actor englez, laureat cu Premiul 
Globul de Aur. 
1994  u Încetează din viaţă 
PATRICK O’NEAL (n. 1927), actor 
american.
2001  u Se sfinţeşte, în comuna 
Oancea, judeţul Galaţi, 
monumentul dedicat eroilor 
onceni căzuţi pe pământ străin în 
cel de-Al Doilea Război Mondial.
2003  u Încetează din viaţă 
EDWARD TELLER (n. 1908), 
savant american. A creat bomba 
cu hidrogen. V.G.

Rudolf 
Virchow, 
fondatorul 
patologiei 
celulare
Medicul german Rudolf Virchow 

(născut, 13 octombrie 1821 - 

decedat, 5 septembrie 1902) 

a început, în 1840, studiul 

medicinei la Universitatea din 

Berlin, ca bursier. Şi-a luat 

doctoratul în 1843 şi a început să 

lucreze la Spitalul „Charlie“ din 

Berlin.

În 1847, a fost numit profesor 
de fi ziologie la Universitatea din 
Berlin. Împreună cu Benno Re-
inhard, a editat revista „Archivs 
fur Pathologische Anatomie und 
Phisiologie und fur Kimische Me-
dizin“, devenită mai târziu „Vir-
chow Archiv“.

În 1849, a fost numit profesor 
de anatomie patologică la Univer-
sitatea din Wurzburg, iar în 1856 
a fost rechemat la Berlin, ca pro-
fesor şi director al Institutului de 
Patologie, nou înfi inţat în cadrul 
Universităţii din Berlin. Îşi reia 
şi funcţia de şef al prosecturii de 
la Spitalul „Charlie“, unde a lu-
crat până la sfârşitul vieţii. Aici 
a dezvoltat colecţia de preparate 

anatomo-patologice şi, în 
1899, a inaugurat Muzeul 
de Patologie, devenit ul-
terior Muzeul de Istorie a 
Medicinei.

În 1858, a publicat ope-
ra sa de căpătâi, intitula-
tă „Patologia celulară pe bazele 
teoriei fi ziologice şi patologice a 
ţesuturilor“, lucrare care l-a făcut 
celebru în lumea medicală.

Rudolf Virchow s-a străduit 
să reunească medicina clinică cu 
fi ziologia şi cu anatomia patolo-
gică, fi ind considerat unul din-
tre cei mai importanţi creatori 
ai medicinei moderne. Celebrul 
său dicton „orice celulă provine 
din altă celulă“ a modifi cat radi-
cal gândirea medicală în direc-
ţia unui nou concept şi anume 
considerarea apariţiei bolilor 
drept consecinţă a tulburărilor 
în structura şi funcţiunea celu-
lelor organismului. Virchow a 
avut, de asemenea, importante 
contribuţii în diferitele ramuri  
ale antropologiei, etnologiei şi 
arheologiei.

Împreună cu etnologul Adolf 
Bastian, a înfi inţat, în 1869, Soci-
etatea Antropologică din Berlin, 
iar în 1870, Societatea Germană 
de Antropologie, Etnologie şi 
Preistorie.

În politică, Rudolf Virchow a 
reprezentat un punct de vedere 
liberal, fi ind unul dintre înte-
meietorii Partidului Progresist, 
deputat în Consiliul Comunal 
al oraşului Berlin [între 1861-
1902] şi în Camera Deputaţilor 
din Prusia. A fost un oponent al 
politicii cancelarului Bismarck, a 
luptat pentru reducerea cheltuie-
lilor militare, pentru rezolvarea 
confl ictelor prin tratative şi pen-
tru crearea unor State Unite ale 
Europei.

Deviza sa era „Libertate, edu-
caţie şi prosperitate“. . V.G.

medicină
„Libertate, educaţie şi prosperitate“

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 29 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 15 grade Cel-

sius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 5 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va osci-

la în jurul valorii de 767 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 44 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:39 am

apune

57:30 pm

meteo 9 septembrie România & Europa 

Timişoara

28 1111

Cluj

26  99

Bucureşti

28 1717

Galaţi

29 1515

Constanţa

23 2121

Braşov

22 1313

Londra

22 1313

Paris

25 1616

Madrid

28 1313

Roma

33 1818

Chişinău

27 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 8 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, șansele de reușită sunt 

posibile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ţi se fac recomandări care pot 

atrage noi oportunităţi pe plan 

profesional și fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandat să ţii cont de 

intuiţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, îţi recomandăm să fi i 

atent la ceea ce spui.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Încearcă să rămâi focusat și să 

fi nalizezi ceea ce ai început.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri pe termen lung.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este exclus să fi i implicat într-

un proces de conștiinţă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încearcă să chibzuiești înainte 

de a acţiona.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibilitatea de a face bani își 

poate face apariţia azi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pentru a-ţi regăsi echilibrul, nu 

mai amâna sarcinile de lucru.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi poţi să reiei unele discuţii, 

pentru a rezolva un confl ict mai 

vechi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei avea surpriza să atragi 

oameni cu infl uenţă, dispuși să-ţi 

susţină ideile.

horoscop
9 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 9 SEPTEMBRIE 

remember
James Joseph Sylvester (1814-1897)

Matematicianul englez 
James Joseph Sylvester s-a 
născut pe 3 septembrie 
1814, la Londra. Începând 
din 1833, a urmat, fără a 
fi naliza, cursurile prestigioasei 
universităţi Cambridge. În 
1841, pentru o scurtă perioadă, 
s-a stabilit în Statele Unite ale 
Americii, susţinând cursuri la 
Universitatea Virginia, după 
care s-a întors în Anglia.

În 1850, J. J. Sylvester a 
introdus termenul de matrice în 
matematică, termen generalizat 

ulterior de W. R. Hamilton 
şi Cayleyn. A contribuit 
fundamental la teoria matricei, 
la teoria numerelor, la teoria 
ecuaţiilor şi în geometria pură şi 
analitică. În 1852, a demonstrat 
legea de inerţie a formelor 
pătratice, apoi a elaborat teoria 
algebrică a formelor.

În 1877, Sylvester  a traversat 
din nou Atlanticul, pentru un 
loc de muncă la Universitatea 
„Johns Hopkins“.

J. J. Sylvester a fondat, în 
1878, „American Journal of 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 7 CM

76 CM

133 CM

- 13 cm

- 8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

135 CM 

109 CM

97 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 5 cm

 STRATTON
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, thriller, 2017, Marea Britanie

  Cu: Connie Nielsen, Tom Felton, Tyler Hoechlin, Dominic Cooper u

Titlu original: Stratton u

 Filmul urmăreşte povestea lui John Stratton, un agent al serviciului secret 
britanic de informaţii, af lat într-o cursă contracronometru pentru a opri 
un grup de terorişti care intenţionează să folosească o armă biochimică 
într-o capitală.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

19:35 Cerbul de Aur

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Einstein: teoria iubirii

Rusia, Dramă
23:15 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vânătoare de oameni

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Arena bucătarilor (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping (R)

09:25 Teatrul Apollo

SUA, Documentar
11:05 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune
13:00 Vecinul misterios

Thriller
14:25 Corbul alb

Marea Britanie, Franta, 
Biografic, Dramă

16:30 Caut cavaler de onoare

SUA, Comedie
18:15 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
20:00 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

21:50 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:55 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:15 Miss Bala

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Erin Brockovich

SUA, Dramă

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
11:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Taxiul, Rulota si Corrida

Franta, Comedie
21:45 Engleză la minut (R)

22:00 Toamna amintirilor

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Mathematics“ - prima revistă 
dedicată matematicii din Statele 
Unite.

În 1880, Societatea Regală 
din Londra i-a acordat Premiul 
„Copley Medal“ - cea mai înaltă 
distincţie ştiinţifi că.

S-a stins din viaţă pe 15 
martie 1897. . V.G.
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Gina Pistol cu
vocea Romicăi 
Puceanu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Ce de bani!

ORIZONTAL:  u 1) Scriitor scoţian care a spus: ”Banii au ucis mai multe 
sufl ete decât oţelul trupuri” (Walter) – Chef şi voie bună. 2) Monedă 
austriacă de argint care a circulat şi prin ţările române – Unitate monetară 
a Comunităţii Europene. 3) Nu sunt ăştia – A face săpături după o 
comoară ascunsă. 4) Încheie o discuţie! – Sumă depusă  la o casă de 
economii sau bancă. 5) A primi o sumă de bani – Bănuţul de pe urmă! 
6) Persoană care împrumută bani cu dobândă. 7) Propunerea unui preţ 
la vânzare – Adus în faţă! 8) Lei…în plic! – Demon fără inimă! – Dar în 
bani oferit pentru servicii ilegale. 9) Unităţi monetare folosite de romani – 
Sculă aşchietoare. 10) A drege un lucru – Măsuri agrare.
VERTICAL: u  1) Listă cu drepturile băneşti ale salariaţilor – Banul 
americanului. 2) Călduţe, ca la ţară – Mici plăci de metal, os, etc care 
ţin loc de monede. 3) Femei cu bani, ca pe timpuri. 4) Arbore de ceai 
– Cartelă magnetică pentru plăţi prin mijloace electronice. 5) Trece în 
faţă! – Boier care avea în grijă strângerea dărilor. 6) Monedă turcească 
de 20 de piaştri – Trecute în plan…pentru plată! 7) Pedepse bisericeşti. 8) 
Banul nostru alintat – Briză pe sfârşite! 9) Statul de plată, ofi cial vorbind 
– Primeşte nuci şi bani umblând cu colinda. 10) Bioxid natural de siliciu - 
Plăţi obligatorii în bani sau natură la bugetul statului. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un strop de vers“ de ieri:
Orizontal:  u

SEDUCELAPL, SIPESTETOI, LSCAIUL, TM, UAD, UF, CSB, IC, P, AGREA, 
AMATORI, TR, VOI, SE, FIE, ML, ST, TANC, AUTEIBEDEU, RTUCLUNERT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Din timp în timp“ de ieri:
Orizontal: u

P, D, P, MACELAR, RACANI, C, SATELIT, CAROTEN, CM, SAC, OINA, RAM, ADIO, T, TAINA, 
RAR, DO, SETCARI, RIO, AE, TE, PIANE, ACAR, TR, PASARE.

integramă 
Fotbalistică

Primul la 
turnare

Provocare 
la nervi

…

 … 

 Alături de 
Stan

 Ucigaşi 
plătiţi

Ţine de 
morală

Presat

Trasul în 
piept

Curent la 
baterie

Merg ca 
gâsca

Săraci la 
ţară

Cei ce 
lichefi ază

Sur pe 
spate!

Sunt în 
stare!

Ceai!

Tuns 
scurt!

Apărătoare 
în sport 
(sing.)

Ţinut de gât

Afl at prin 
apropiere

Cută la 
pantaloni!

O bucată 
de ţesut

Răcoritoare 
de sezon

Ciubuc

Unici!

…

 Peste!

A bloca

Curte la 
parter!

Corina 
Gogu

Cap de 
peşte!

Însă

Tona de 
cartofi !

Înlănţuire 
de obiecte

E ceva 
bizar

Alee 
laterală!

A ţopăi!

Unde!

Ridicată 
pe deal 
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glume
VASILE GHICA 

1
- De când toți ne spălăm de 
30 de ori pe mâini, peștii din 
Dunăre au început să aibă 
gust de Palmolive. 2

Formulă matematică: 
Orice zvon înmulțit cu mi-a 
spus mie cineva valorează 
zero.

> Chefi la cuţite. Jur, mă 
uitam luni seară la Gina Pistol, 
dar n-o recunoşteam. Era poate 
chiar mai frumoasă şi mai 
fermecătoare decât în sezoanele 
trecute „Chefi  la cuţite“, dar 
când deschidea gura să vorbească 
se spulbera, instantaneu, vraja. 
Era aşa de răguşită cum n-am 
auzit-o niciodată, iar cuvintele de 
fi nalul propoziţiilor se spărgeau 
pur şi simplu, pentru că nu le 
mai rămânea voce să fi e rostite. 
Aş zice că avea ceva din timbrul 
Romicăi Puceanu, dar după o 
petrecere din aceea de trei zile 
şi trei nopţi. Pornind de la glasul 
Ginei, m-aş fi  aşteptat să văd în 
emisiune concurenţi cu măşti 
de protecţie şi mănuşi, şi ceva 
mai multă distanţare fi zică. Nici 
vorbă! Chef Cătălin Scărlătescu 
şi-a adus în platoul emisiunii 
statuia dobândită în sezonul 
trecut, dar numai temporar, 
până va găsi vreo piaţetă în care 
să o expună. Ironică, Gina i-a 
sugerat să-şi ia monumentul 
acasă, pentru dormitor. Iar când 
vine o domnişoară şi ajunge 
în pat, să-l poată admira: în 
stânga pe Scărlătescu în carne 
şi oase, în dreapta, întruchipat 
în statuie. Eh, răutăţi! Şi pentru 
ca orgoliul lui Chef Scărlătescu 
să depăşească dimensiunile 
platoului Antena 1, a mai şi 
câştigat prima amuletă, acordată 
de Chef Patrizia Paglieri. Asta 
înseamnă să ai ghinion încă din 
prima ediţie!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pui 
cu ciuperci

INGREDIENTE. 1 pui, 500 g ciuperci, 1 cea-

pă, 1 linguriţă făină, 2 linguri unt sau untură, 2 linguri 

smântână, sare. 

PREPARARE. Se prăjesc bucăţile de pui într-o 

cratiţă, cu o lingură de unt şi o ceapă rasă. Se adaugă 

făina. Separat se înfi erbântă o lingură de unt în care se 

pun ciupercile spălate şi tăiate felii. Se amestecă să nu 

se ardă şi se ţin pe foc până ce ciupercile şi-au lăsat 

toată apa. Se fi erb un sfert de oră, se aşază în cratiţa 

cu puiul, se sărează. Se acoperă şi se dau o jumătate 

de oră la cuptor. Se face sosul potrivit de scăzut. Cine 

doreşte poate adăuga, cu cinci minute înainte de a 

servi, două linguri de smântână. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Pieptene 
de 

scărmănat
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CU DRONA, 

ÎMPOTRIVA 

FRAUDELOR
CONTROALE. Echipele 

care efectuează controale la 

balastiere pentru depistarea 

activităţilor ilegale sunt ajutate de 

drone, care stabilesc încadrarea în 

perimetrele aprobate. > pag. 04

NAŢIONALA 

ROMÂNIEI 

A ÎNVINS       

AUSTRIA
FOTBAL. România a 

câștigat, scor 3-2, pe terenul 

Austriei, în etapa a doua a Grupei B1 

din Liga Naţiunilor. Golurile României 

au fost marcate de Alibec, Grigore și 

Maxim. > pag. 08

Gala „Super Eroii 
Comunităţii Gălăţene“

ASOCIAŢIA FEMEILOR PROFESIONISTE .  RECUNOAŞTERE

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

În perioadele de stare de 

urgenţă și de alertă, oameni 

inimoși au ajutat persoanele 

afl ate în situaţii de criză 

să treacă mai ușor peste 

momentele difi cile și să se 

adapteze noii vieţi pe care cu 

toţii a trebuit să învăţăm să 

o trăim. Asociaţia Femeilor 

Profesioniste (AFP) din Galaţi 

îi consideră pe acești oameni 

Voluntarii-Eroi ai comunităţii 

gălăţene, oameni care fac totul 

din inimă și nu așteaptă nimic în 

schimb. AFP Galaţi îi va premia 

pe cei mai dedicaţi dintre ei, 

în cadrul Galei „Super-Eroii 

Comunităţii Gălăţene“.

Aşa cum am afl at de la Zenaida 
Costea Savin (foto), director exe-
cutiv al AFP Galaţi, acţiunea este 
realizată în cadrul Săptămânii 
Naţionale a Voluntariatului 2020, 
eveniment care de 19 ani promo-
vează și sărbătorește iniţiativele 
de voluntariat din toată ţara.

Premiile care urmează a fi  
acordate sunt:

1. Super Eroul Comunităţii
2. Cel mai experimentat (im-

plicat) voluntar
3. Cel mai tânăr voluntar
4. Voluntarul comunităţii
„Ca o acţiune premergătoa-

re evenimentului, am lansat un 
concurs de desene pentru copii, 
aceştia fi ind invitaţi să-i deseneze 
pe eroii comunităţii, asa cum i-au 
perceput ei. Desenele copiilor vor 

fi  afi şate în cadrul Galei“, a spus 
Zenaida Costea Savin.

AFP Galaţi a invitat organi-
zaţiile și instituţiile non-profi t 
sau grupurile de iniţiativă fără 
personalitate juridică, din mu-
nicipiul și din judeţul Galaţi, să 
propună voluntarii activi în co-
munitate (în perioada stărilor de 
urgenţă și alertă) pentru Gala de 
premiere „Super-Eroii Comunită-
ţii Gălăţene“. 

În urma acestei invita-
ţii, au fost propuşi următorii 
voluntari:

- Ionel Melinte - propunere a 
Asociaţiei „Bunul Samaritean“;

- Mihai David - propunerea 
pentru „Cel mai Tânăr Voluntar“, 
venită din partea Asociaţiei Uma-
nitare „Sabina“;

- Laurenţiu Cobzaru - propune-
rea Asociaţiei Fiii Comunei Obi-
leşti, a Asociaţiei Militarilor Ve-
terani şi Veterani cu Dizabilităţi 
- Sucursala Galaţi şi a Asociaţiei 
Liga Militarilor Profesionişti;

- Dana Hâncu - propunerea 
AFP Galaţi;

- Constantin Nistor - propune-
rea Fundaţiei „Autonom“;

- Ionuţ Procop - propune-
re venită de la ADDPC - Aso-
ciaţia din drag și dor pentru 
comunitate.

Evenimentul va fi  transmis 
online pe pagina de Facebook 
a AFP Galaţi (https://www.
facebook.com/femeiprofesionis-
te) de la C.HUB Galaţi, vineri, 
11 septembrie, începând cu ora 
18,00.   . 

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 miercuri

7 - 12 septembrie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 septembrie 2020

36

  u foto pagină Facebook personală
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